
   令和４年２月１日 

放課後児童クラブ 

保   護   者  各 位 

                            野 々 市 市 健 康 福 祉 部 

                     子 育 て 支 援 課 長 

 

新型コロナウイルス感染症にかかる濃厚接触者に該当する方の利用停止について 

（お願い） 

 

保護者の皆様には、日頃より市保育行政につきましてご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上

げます。 

先週から、市内小学校において児童の感染が拡大しており、今週に入りましても陽性者の報告が

続々と届いています。 

このような状況においても保育の提供を切らさぬよう、放課後児童クラブの職員の皆様は日々細心

の注意を払いながら児童の受け入れを行っていますが、保護者様のご協力なしには今後の提供を継続

することが難しくなることが想定されます。 

つきましては、これ以上の感染者を出さないため、別紙「身近な方が新型コロナウイルス感染症と

診断されたら」をご確認いただき、児童や同居のご家族が濃厚接触者に該当する場合は、健康観察期

間中（陽性者と最後にあった日の翌日から７日間）の放課後児童クラブの利用を停止いたします。 

また、濃厚接触者に該当しない場合でも、以前からお願いしております利用自粛要請期間中は、放

課後児童クラブの現状を鑑み、できる限りの利用自粛にご協力くださいますようお願い申し上げま

す。 

 

  ◎ 利用停止期間及び利用自粛に伴う利用料の減額について 

 健康観察期間中及び利用自粛対象期間中（令和４年１月 26日（水）から２月 20日（日）まで）

に利用を自粛いただいた場合、利用料を日割り計算により減額いたします（申請の必要はありま

せん）。ご協力いただけるご家庭は、人数把握のため、早めに施設の方へご連絡ください。 

  ◎ 早めのお迎えについて 

    利用される場合でも、可能な限り早いお迎えにご協力くださいますよう、お願いいたしま

す。 

  ◎児童やご家族の体調が悪くなったら 

    最近の傾向として、風邪症状で受診し、PCR検査を受けたところ陽性反応が出たという事例が

多く見られます。「まさか」と思っても、「念のため」お休みすることをお願いいたします。 

 

※ 上記の内容については、今後の状況の変化により変更することがあります。 

 

 

（お問い合わせ先）野々市市 健康福祉部 子育て支援課 子育て支援係 TEL 076-227-6077 



【石川県内にお住まいの方へ】

身近な方が新型コロナウイルス感染症と診断されたら

はい

いいえ

保健所では「新型コロナウイルス感染症と診断された方(陽性者)」への調査を最優先に対応し
ております。

このため、身近な方が陽性者となった場合、以下のフローチャートをご確認のうえ、ご自身が
濃厚接触者に該当すると思われる場合には、ご自身での健康観察と不要不急の外出自粛に、ご理
解とご協力をお願いいたします。

陽性者の方に、症状の有無、症状が出た日、陽性者と最後に会った日を確認してください。

●感染可能期間

□陽性者が無症状の場合 ⇒ 検査の検体を採取した日の２日前【 月 日～】

□陽性者が有症状の場合 ⇒ 症状が出た日の２日前【 月 日～】

●陽性者との接触日

□陽性者と最後に会った日 ⇒【 月 日】

いいえ

はい

感染のリスクがあるため、濃厚接触者に該当します。

以下の点にご留意いただき、健康観察と外出自粛にご協力をお願いいたします。

＜待機期間について＞

〇陽性者と最後に会った日の翌日から7日間は、自宅等で待機してください。

✔ 不要不急の外出は控えること（仕事や学校等も控えてください）
✔ 他の人との接触をしないようにすること（同居者との接触も避けてください）

＜健康観察期間について＞

〇陽性者と最後に会った日の翌日から10日間は、ご自身で健康観察を行ってください。

✔「体調自己チェック表」を活用し、1日2回は体温を測定し、健康状態を確認

＜症状がある場合の対応について＞

〇発熱や咳等の症状が出たり、症状が悪化した場合には、まずは身近な医療機関にお電話
で相談してください。お電話の際には「濃厚接触者」である旨をお伝えください。

〇相談する医療機関に迷う場合には、下記にご相談ください。

石川県発熱患者等受診・ワクチン副反応相談センター ☎0120-540-004（24時間対応）

感染するリスクは低く、濃厚接触者には該当しません。
ただし、症状がある又は症状が出た場合には、かかり
つけ医又は受診相談センターにご相談のうえ、受診を
してください。

陽性者の方と感染可能期間中

に会っていますか？

感染可能期間中の接触状況について、以下のいずれかに該当しますか？

□陽性者の方と同居している（寮生活の場合はおフロやトイレ等を共用している場合も含む）

□陽性者の方と手が触れることができる距離（目安は１ｍ）で、感染者又はご自身のどちらか
一方でもマスクを正しく着用せずに、15分以上会話をした

<例> 会話しながら一緒に飲食した

陽性者が鼻出しマスクや顎マスクなどで20分会話した 等


